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RESULTS MATRIX

General Development Objectives

General Development Objectives Nbr. 1: Reducir los robos con violencia

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of EOP 2025
Achievement
1.0 Tasa de robos con violencia o intimidacién en Chile # de Robos/100.000 403.8 2018 2025 P 342.7
hab.
A -

Details
Means of Verification: Estadisticas Oficiales de DMCS, CEAD (actualizadas trimestralmente)

Observations: Teniendo en cuenta que la RMS concentra 60% de robos con violencia o intimidacion, estimamos la meta final extrapolando los efectos discutidos en la seccién de resultados. Para
ello, asumimos efectos nulos sobre las otras regiones no tratadas

The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

General Development Objectives Nbr. 2: Mejorar la capacidad de gestion de los incidentes cibernéticos

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of EOP 2025
Achievement
2.0 Madurez de capacidad de seguridad cibernética nacional Indice de madurez 114 2016 2025 P 140
A -
Details

Means of Verification: “Ciberseguridad . ; Estamos preparados en América Latina y el Caribe?”, BID y OEA, 2018

Observations: Segun el informe BID y OEA (2018) paises comparables obtuvieron avances en sus indices de madurez: En México, tras la implementacion de una estrategia digital nacional
(incluyendo politicas, coordinacion, gobernanza, concientizacién, capacitacion y tecnologia de seguridad cibernética), el puntaje aumenté 17 puntos. En Colombia, la implementacién de una
politica nacional similar, (incluyendo respuesta a incidentes, proteccion de infraestructura critica, concientizacion e inversiones en tecnologia de ciberseguridad) resulté en un aumento de 29
puntos. Considerando que el programa en Chile contempla acciones similares, se anticipa aumentar el indice en 26 puntos.

The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator



RESULTS MATRIX

Specific Development Objectives
Specific Development Objectives Nbr. 1: Reduccién de robos y aumento de tasa de denuncia y tasa de robos con autor identificado en la RMS a través de la mejora de la capacidad policial

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP 2025
1.0 Tasa de robos con violencia o indimidacion en la RMS Tasa por 100.000 hab. 654.1 2018 P - - - - - 534.4 534.4
A - 975.3 286.6 - - - 975.3

Details
Means of Verification: Estadisticas Oficiales de DMCS, CEAD (actualizadas trimestralmente)

Observations: Garcia, Mejia y Ortega (2013) encuentran que una iniciativa de policia comunitaria en Bogoté logré reducir en un 22% la incidencia de homicidios, robos en viviendas vy rifias callejeras. La meta final se calculé restando de la tasa de robos registrada en la RMS
(linea de base) el 22%, lo que da un resultado de 534,4 rpcmh.

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP 2025
1.2 Tasa de denuncia con robos con violencia de la RMS % de victimas que 47.9 2018 P - - - - - 49.8 49.8
denuncian robos con A . ) . R - - -
violencia
Details

Means of Verification: Encuesta Nacional Urbana de Seguridad Ciudadana (ENUSC) (realizada anualmente)

Observations: Mazerolle et al. (2013) a partir del metaanalisis de 29 evaluaciones de impacto de intervenciones policiales de proximidad y mejora del trato, obtienen un incremento en las percepciones de confianza de la policia, obteniendo una media ponderada OR de 1,75
utilizando el modelo de efectos aleatorios. Siendo conservadores, se estima entonces un efecto de OR 1,30, que aplicado a la linea de base de 60% de confianza en la comisaria implica un aumento de 21 puntos porcentuales en la confianza. Teniendo en cuenta estas
estimaciones, se estimaron los valores para el aumento de confianza y aumento del presente indicador de nivel de denuncia.

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP 2025
1.2 % de robos con violencia con autor identificado en la RMS % de robos con 15.9 2017 P - - - - - 22.7 22.7
violencia trabajados A - 16.3 18.6 - - - 16.3
por la PDI que tienen ' ' '
autores identificados
Details

Means of Verification: Reporte del Departamento de Estadisticas Policiales (DESTAPOL), Centro Nacional de Analisis Criminal (CENACRIM), Policia de Investigaciones (PDI) (actualizado semestralmente)

Observations: McCluskey et al. (2014) encuentran que la creacion y fortalecimiento de un modelo centralizado para la investigacion de robos con violencia o intimidacién en Texas, incrementé en 40% el nimero de casos con autor identificado en 14 meses. Basado en la
Estrategia Nacional de Robos de la PDI IIR 360, definimos la meta al final de los 48 meses de la operacién con base en un aumento de 40%.

Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Specific Development Objectives Nbr. 2: Reduccién del numero de jévenes involucrados en situaciones de violencia en comunas vulnerables de la RMS a través de la mejora de la
prevencion comunitaria.

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP 2025
2.0 % de asistencia durante el afo escolar en las comunas priorizadas de la RMS % de jovenes que 82.71 2018 P - - - - - 88.33 88.33
asisten a la escuela A - 187.06 93.88 - - - 187.06

durante el afno escolar
Details
Means of Verification: Informe Annual del Programa Lazos de la Subsecretaria de Prevencion del Delito



Observations: En Chile, una evaluacién de MST encontré que haber participado en MST, aumenta en 6,8 puntos porcentuales la proporcidon de matricula en el afio siguiente (Fundacion Paz Ciudadana, 2018). La meta final se calculé sumando la disminucién de 6,8 puntos
porcentuales a la linea base (82,71%), lo que resulta en una meta de 88,33%.

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP 2025
2.2 Tasa de jovenes ingresados a unidades policiales (infractores, Tasa por 100.000 hab. 543.2 2018 P - - - - - 347.6 347.6
inimputables y vulnerados) en las comunas priorizadas de A ) 144.7 ) _ ) _ 144.7
la RMS. ' '
Details

Means of Verification: Informe Annual del Programa Lazos de la Subsecretaria de Prevencion del Delito
Observations: Sawyer & Borduin (2011) también encontraron que MST redujo en un 36% el numero de nuevos arrestos por delitos graves. Para calcular la meta final se rest6 a la linea de base 543,2 el 36%, lo que da como resultado 347,6.

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Specific Development Objectives Nbr. 3: Aumento del nivel de reporte de incidentes cibernéticos al MISP a través de la mejora de la capacidad de monitoreo y respuesta del CSIRT.

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP 2025
3.0 # de incidentes reportados Promedio mensual 52 2019 P - - - - - 500 500
por agentes externos al CSIRT A ) ) 12915 _ ) _ )

Details
Means of Verification: Reporte de Eventos de CiberseguridadCSIRT (reporte mensual)

Observations: Actualmente el CSIRT recibe un promedio de 52 reportes de partidos externos por mes de incidentes cibernéticos. Mientras que Israel y Espafia (datos 2017) reciben un promedio aproximado de 518 y 686 reportes mensuales de incidentes. La meta final se
calculé sumando a la lineade base de 52 reportes, un promedio de 448 reportes.

Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator



RESULTS MATRIX
OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 1 Componente 1: 1.1 Modernizacion de las policias para prevenir e investigar los robos con violencia en la RMS - Fortalecimiento PDI

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

1.06

1.07

Output

Sistema de gestidn administrativo financiero y sistema de gestion de datos, informacién y business
intelligence de la PDI disefiados, implementados y en funcionamiento.

Modelo de auditoria interna y rendicién de cuentas y modelo de asuntos internos de la PDI actualizados,
adecuados a las normativas nacionales y en funcionamiento .

Estrategia de gestion de cambio para la PDI (comunicacion, sensibilizacion y apropiacion de cambios
estructurales) disefiada y en funcionamiento

Modelo de formacidn y especializacion de la PDI, con perspectiva de género, disefiada, implementada y en

funcionamiento.

Sistema Centralizado de Gestion y Andlisis de Informacidn Policial en la PDI disefiado e implementandose.

PEDP de la PDI desarrollado e implementandose

Herramientas de gestion estratégica y operativa para el desempefio de labores de la PDI desarrolladas

Unit of Measure

Software (sistema)

Software (Modelo)

Documento (Estrategia)

Software (Modelo)

Software (sistema)

Documento (Plan)

Documento

P (a)

P (a)

PHYSICAL PROGRESS

2022

EOP 2025

FINANCIAL PROGRESS

2022
1,766,108
15,288
26,270.83

36,000

1,205,540.13
202,905.38
518,331
174,685.39
1,340
98,144.83
781,948
376,903

324,838.29

EOP 2025

3,344,499
3,344,499
26,270.83
238,000
238,000
3,063
340,000
340,000
4,425,205.26
4,425,205.26
202,905.38
1,479,810
1,479,810
174,685.39
97,232
174,918.21
174,918.21
2,732,981.22
2,732,981.22

324,838.29



Component Nbr. 2 Componente 1: 1.2 Modernizacidon de las policias para prevenir e investigar los robos con violencia en la RMS - Fortalecimiento de Carabineros de Chile

2.01

2.02

2.03

2.04

2.05

2.06

Output

Sistema de control de gestion administrativo, operativo y de soporte, sistema de auditoria y rendicién de
cuentas y sistema de asuntos internos de Carabineros disefiados, implementados y en funcionamiento

Herramientas de planificacion formulados e implementandose

Diferentes sistemas de informacion de las unidades operativas de Carabineros, para una mejor gestion
operativa, integrados en un solo sistema de Gestidon Operativa y en funcionamiento

Sistema informatico para la gestion de personal y sistema de formacién y especializacién de Carabineros
disefiados, implementados y en funcionamiento

Estrategia y plan de proximidad policial de Carabineros modernizada y en funcionamiento

La SSI, en su rol rector de la seguridad Publica, fortalecida y dando seguimiento a las metas que
comprometen las policias; a partir de una serie de herramientas de gestion estratégica.

Component Nbr. 3 Componente 2: Fortalecimiento de la prevencion local de la seguridad

3.01

3.02

3.03

3.04

Output

Nuevas comunas de la Region Metropolitana que cuentan con componentes EDT, Familias Unidas y MST
del Sistema Lazos en funcionamiento.

Evaluacion de impacto del Sistema Lazos de prevencion del delito desarrollada

Barrios del pais que cuentan con el Programa Barrios Prioritarios completo (Pilar Policial, Pilar Comunidad,
Pilar Familias, Pilar Barrio) en funcionamiento

Pre-disefios de planes integrales de seguridad, que incorporan modelos de priorizacidn de problemas u
otros modelos afines a las ciencias de datos, enviados

Unit of Measure

Software (sistema)

documentos

Documento (Estrategia)

Software (sistema)

Documento (Estrategia)

Documento (Unidad de
gestion)

Unit of Measure

Comunas

Documento (Evaluacion)

Barrios

Documento (pre disefios de
planes)

PHYSICAL PROGRESS

2022

EOP 2025

PHYSICAL PROGRESS

2022

11

11

40

16

16

EOP 2025

16

16

34

35

35

184

167

51

FINANCIAL PROGRESS

2022
3,343,333.33
50,000
1,600,000
340,000
182,060.24
1,070,000
305,000
2,350,000
325,000
17,758

600,000

3,070,045

3,000,000

FINANCIAL PROGRESS

2022
452,500
4,926,187.64
41,667
50,000

396,111
186,298.62
1,234,000
1,188,300

674,038.09

EOP 2025

7,409,999.57
7,409,999.57
3,165,000
3,165,000
185,837.24
3,205,000
3,205,000
6,460,000
6,460,000
17,758
1,955,000
1,955,000
11,852,272
11,852,272

3,000,856

EOP 2025

10,370,389
10,370,389
5,186,815.64
222,223
222,223
1,436,388
1,436,388
216,630.62
4,971,000
4,971,000

1,043,520.09



Component Nbr. 4 Componente 3: Fortalecimiento de la capacidad institucional del MISP para gestionar incidentes cibernéticos.

4.01

4.02

4.03

4.04

4.05

Other Cost

Total Cost

Output

Sistema tecnoldgico integrado de monitoreo y respuesta a amenazas cibernéticas desde el MISP disefiado,
implementado y en funcionamiento para la proteccién de la ciberseguridad del gobierno

Sistema tecnoldgico integrado de monitoreo y respuesta a amenazas cibernéticas desde el MISP disefiado,
implementado y en funcionamiento para la proteccion de la ciberseguridad nacional

Plan de capacitacidn y especializacion de profesionales en ciberseguridad del MISP y de entidades
gubernamentales y/o criticas disefiado

Estrategia y plan de sensibilizacion y concientizacion en ciberseguridad para publicos especificos y la
poblaciéon general disefiada y en funcionamiento

Evaluacidon Técnica de la operacion de los activos y servicios que componen la REC+CSIRT realizada.

Administracién y otros gastos contingentes

Total Cost

Unit of Measure

Software (sistema)

Software (sistema)

Planes

Documento

Documento (Estudio)

PHYSICAL PROGRESS

2022

1,662,755.48
210,000

127,716.42

26,964,655.49
3,815,429

11,840,730.12

EOP 2025

5,295,000
5,295,000

245,928.42

96,000,000
96,000,000

12,703,853.5

FINANCIAL PROGRESS

2022
2,156,501
592,592
1,717,917.59

4,031,703.55

228,624
122,554.74
148,148
192,000
59,354.06
200,000

170,346

EOP 2025

9,257,548
9,257,548
1,717,917.59
16,263,988.95
16,186,302.74
685,872
685,872
122,554.74
592,592
592,592
59,354.06
200,000

200,000



CHANGES TO THE MATRIX

Output

Section

Name

Barrios del pais que cuentan con el Programa Barrios
Prioritarios completo (Pilar Policial, Pilar Comunidad, Pilar

Familias, Pilar Barrio) en funcionamiento

Estrategia y plan de proximidad policial de Carabineros

modernizada y en funcionamiento

Herramientas de gestidn estratégica y operativa para el
desempefio de labores de la PDI desarrolladas

Herramientas de planificacién formulados e

implementandose

La SSI, en su rol rector de la seguridad Publica, fortalecida
y dando seguimiento a las metas que comprometen las
policias; a partir de una serie de herramientas de gestidon

estratégica.

PEDP de la PDI desarrollado e implementandose

Plan de capacitacidn y especializacion de profesionales en
ciberseguridad del MISP y de entidades gubernamentales

y/o criticas disefiado

Sistema Centralizado de Gestion y Andlisis de Informacién
Policial en la PDI disefiado e implementandose.

Sistema de control de gestion administrativo, operativo y
de soporte, sistema de auditoria y rendicién de cuentas y
sistema de asuntos internos de Carabineros disefiados,

implementados y en funcionamiento

Sistema tecnolégico integrado de monitoreo y respuesta a
amenazas cibernéticas desde el MISP disefiado,
implementado y en funcionamiento para la proteccion de

la ciberseguridad del gobierno

Sistema tecnoldgico integrado de monitoreo y respuesta a
amenazas cibernéticas desde el MISP disefiado,
implementado y en funcionamiento para la proteccién de

la ciberseguridad nacional

Type of Change

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Modify Output

Sub type

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).
Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).
Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).
Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial Historical Actual
Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Physical EOP P(a) value - caused
by a change in the Physical P(a).

Modify Financial EOP P(a) value - caused
by a change in the Financial P(a).

Modified By

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

PAOLAR

Entered in System

3/13/2023

5/5/2023

3/13/2023

3/13/2023

3/13/2023

3/13/2023

5/5/2023

3/13/2023

3/13/2023

3/13/2023

5/5/2023

3/13/2023

3/13/2023

3/13/2023

3/13/2023

5/5/2023



RISKS AND PLANNED RESPONSES

Risk ID
Response Actions
1.01
1
1.02
Risk ID
Response Actions
2.01
2
2.02
Risk ID
Response Actions
3.01
3
3.02
Risk ID
Response Actions
4

Risk Status
Active
Management Strategy
TRANSFER
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Active
Management Strategy
MITIGATE
Management Strategy
SHARE
Risk Status
Active
Management Strategy
MITIGATE
Management Strategy
TRANSFER
Risk Status
Inactive
Management Strategy

Risk Taxonomy

Goods, and Services

Status

ACTIVE

Status
ACTIVE

Risk Taxonomy

Governance Framework

Status

ACTIVE

Status
ACTIVE

Risk Taxonomy

Human Resources

Status
ACTIVE

Status
ACTIVE

Risk Taxonomy

Economic and Financial Environment

Status



Risk ID
Response Actions
5
5.01
Risk ID
Response Actions
6
6.01
Risk ID
Response Actions
7.01
7
7.02
Risk ID
Response Actions
8.01
8
8.02

Risk Status
Materialized
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Active
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Active
Management Strategy
SHARE
Management Strategy
MITIGATE
Risk Status
Active
Management Strategy
MITIGATE
Management Strategy
SHARE

10

Risk Taxonomy

Institutional Environment

Status
COMPLETE

Risk Taxonomy

Organizational Structure

Status
ACTIVE

Risk Taxonomy

Governance Framework

Status

ACTIVE

Status
ACTIVE

Risk Taxonomy

Goods, and Services

Status

ACTIVE

Status
ACTIVE



Risk ID

Risk Status
Active
Response Actions
Management Strategy
9.01 SHARE
Management Strategy
9.02 MITIGATE

11

Risk Taxonomy

Governance Framework

Status

ACTIVE

Status
ACTIVE



Lesson Learned - Categories

Project Management Capacity

Stakeholder Priorities

12



